
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE  (ART.151, 
COMMA 6 E ART.231, COMMA 1, D.LGS.N.267/2000 E ART.11,COMMA 6, 
D.LGS N.118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di maggio alle ore dodici e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore No 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio finanziario  in ordine alla regolarità tecnica e contabile ha  

espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
Richiamato il bilancio finanziario 2017/2019, approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n. 8 del 29/03/2017; 
 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2017/2019 n. 23 del 12/04/2017; 
 
Visti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2017 approvazione nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al dup.  

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/07/2016, esecutiva ai sensi 
di legge, si è  provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
Viste le deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al bilancio finanziario 2016/2018;  
 
Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale;  
 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Richiamato l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Preso atto che:  

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale e di contabilità pubblica;  

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista ;  

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 che il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 
pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del conto del 
bilancio;  
 

 con propria deliberazione in data odirena  è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 



  con determinazione del responsabile del servizio finanziario n.  105 del  30/12/2016 si è 
provveduto alla variazione agli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B D.lgs 267/2000); 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011;   
 
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016 redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 
d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
Acquisito il parere del responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 del D.lgs n.267/2000;  
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Unanime 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, 
composto dal conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti secondo gli 
schemi di cui al DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2016 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento 
quali parti integranti e sostanziali;  

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 939.650,07 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria:  
 
 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2016   
 

  772.197,92 

          

RISCOSSIONI (+) 712.882,48 1.105.438,71 1.818.321,19 

PAGAMENTI (-) 148.959,08 1.109.463,64 1.258.422,72 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 
 

  1.332.096,39 

    
 

    



PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2016 (-) 

 
  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 
 

  1.332.096,39 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 106.094,93 141.352,91 247.447,84 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 46.520,76 229.354,71 275.875,47 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-) 

 
  77.161,54 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-) 

 
  12.070,41 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2016 (A) (=) 

 
  1.214.436,81 

    
 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2016 :         

  
   

  

Parte accantonata 
   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 8.188,48 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti 

  

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 
  

  0,00 

Fondo contezioso 15.187,38 

Altri accantonamenti 5.677,85 

  

Totale parte 
accantonata 
(B)   

 
29.053,71 

Parte vincolata  
   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 124.906,65 

Vincoli derivanti da trasferimenti 80.518,44 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  40.307,94 

  Totale parte vincolata (C) 245.733,03 

Parte destinata agli investimenti 
   

  

  
Totale parte destinata agli investimenti 
(D) 0,00 

  
   

  

  
   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 939.650,07 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo 
da ripianare   

 

     



3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 
6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;  

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 
della resa del prescritto parere;  

5) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di 
revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, corredato di tutti i documenti 
previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione.  
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 238 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/05/2017 al 27/05/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-mag-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FUSCO DANIELE 

 

 


